
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL-2024-905 del  0/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 
 

 

 

OGGETTO:  Presa d’atto protocollo d’intesa tra Prefettura di Cagliari e ASL 8 Cagliari relativo 
alle procedure sanitarie previste in occasione di sbarchi diretti e trasferimenti via aereo disposti 
dal Ministero dell’Interno. Revoca Deliberazione n. 821 del 05/12/2024. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Paolo Tremulo  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa Paola Pirastu  

Il responsabile della 
Struttura proponente 

Dott. Marco Scorcu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

855913sanjust
Font monospazio
859           23 12  2024

855913sanjust
Casella di testo
06



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. 
Giuseppe Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi, 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 331 del 10/05/2024, con la quale è stato conferito 
al Dott. Marco Scorcu l’incarico di sostituzione temporanea della S.C. Prevenzione e 
Promozione della Salute; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Visti i seguenti provvedimenti normativi 

 -Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 "Testo Unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 Decreto legislativo del 30.12.1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'art. 1 della l. n 0421 del 23.10.1992" e ss.mm.ii.; 

 D.P.R. 31 agosto 1999 n. 394 "Regolamento recante norme di attuazione del Testo Unico 
delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero"  così come modificato ed integrato dal DPR 18 ottobre 2004 n. 334; 

 Decreto del 24/06/2015, n. 41578/2015, con il quale il Prefetto di Cagliari ha approvato, in 
via provvisoria e attuativa, nelle more del perfezionamento del protocollo di intesa, un 
documento operativo di intervento per gli sbarchi di migranti presso il porto di Cagliari o altri 
porti della provincia; 

 Circolare del 24 marzo 2015, n. 761, dell'Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità 
e dell'Assistenza Sociale, Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie Locali in merito alle 
procedure sanitarie per l'inserimento dei migranti in collettività e applicazione del protocollo 
di sorveglianza sindromica; 

  D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, "Regolamento recante norme di attuazione del testo unico 
delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 
straniero, a norma dell'art. 1, comma 6. Del D.Lgs. 25 Luglio 1998, n. 286"; 

 D.Lgs. 18 agosto 2015, n. 142, "Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme 

relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 

2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status 

di protezione internazionale  

 Direttiva del Ministero dell'interno del 19/05/2022 "recante criteri per l'organizzazione dei 
Centri di Permanenza per i rimpatri previsti dall'articolo 14 del decreto legislativo 25 luglio 
1998 n286 e successive modificazioni" 

 DPCM 29/11/01 sui Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) che ribadisce l'istituzionalità del 

compito affidato ai Dipartimenti di Prevenzione attribuendogli la definizione di Livello 

Minimo di Assistenza; 

 Linee Guida "l controlli alla frontiere, la frontiera dei controlli" relative ai controlli sanitari 
all'arrivo e percorsi di tutela sanitaria per i migranti ospiti presso i centri di accoglienza, 
pubblicate nel giugno 2017 dall'INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute 
delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà); 

  Decreto dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale del 6/6/2016, n. 23 
"Flussi migratori non programmati-gestione dell'emergenza sbarchi nei porti della Sardegna. 
Costituzione del Coordinamento interaziendale per il governo della fase di primo soccorso 
e assistenza e nomina del coordinatore regionale'  

Atteso che in data 28/08/2024 è stato siglato il protocollo d’intesa tra la Prefettura di Cagliari e la 
Azienda Sanitaria Locale di Cagliari per l’attuazione delle procedure sanitarie previste in occasione 
di sbarchi diretti e trasferimenti via aereo disposti dal Ministero dell’Interno, sottoscritto dal Prefetto 
di Cagliari in data 27/08/2024 e dal Direttore Generale dalla ASL di Cagliari in data 28/08/2024. 

Atteso altresì che con deliberazione del Direttore Generale n. 821 del 05/12/2024, la ASL di 
Cagliari ha preso atto del sopra citato protocollo d’intesa; 

Ritenuto, per motivi di opportunità riconducibili a necessità di garantire una maggiore operatività 
del Servizio Prevenzione e Promozione della Salute nel corso dell’espletamento delle attività 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

previste dal protocollo d’intesa in oggetto, di dover procedere alla revoca della menzionata 
deliberazione n. 821 del 05/12/2024. 

Ritenuto altresì di dover procedere alla presa d’atto del protocollo d’intesa tra Prefettura di Cagliari 
e ASL 8 Cagliari relativo alle procedure sanitarie previste in occasione di sbarchi diretti e 
trasferimenti via aereo disposti dal Ministero dell’Interno, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di Cagliari. 

 

PROPONE 

 

1) di revocare la  deliberazione n. 821 del 05/12/2024, per motivi di opportunità riconducibili a 
necessità di garantire una maggiore operatività del Servizio Prevenzione e Promozione della 
Salute nel corso dell’espletamento delle attività previste dal protocollo d’intesa in oggetto. 

2) di adottare  il protocollo d’intesa tra la Prefettura di Cagliari e la Azienda Sanitaria Locale di 
Cagliari per l’attuazione delle procedure sanitarie previste in occasione di sbarchi diretti e 
trasferimenti via aereo disposti dal Ministero dell’Interno, sottoscritto dal Prefetto di Cagliari in data 
27/08/2024 e dal Direttore Generale dalla ASL di Cagliari in data 28/08/2024, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di Cagliari. 

4) di incaricare il Servizio Prevenzione e Promozione della Salute, affinchè venga garantito 
l’espletamento delle procedure indicate nel protocollo d’intesa di cui sopra.  

5) di trasmettere copia del presente atto alla SC. Trattamento giuridico ed Economico di ARES, 
alla S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE  

Dott. Marco Scorcu 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

Per le motivazioni sopra riportate 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Protocollo d’intesa 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

855913sanjust
Font monospazio
23   12  2024       07    01   2025



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 
 
 

 

 


		2024-12-06T12:24:58+0100
	PAOLO TREMULO


		2024-12-06T12:34:57+0100
	PIRASTU PAOLA


		2024-12-06T13:13:53+0100
	MARCO SCORCU


		2024-12-06T13:14:23+0100
	MARCO SCORCU


		2024-12-10T14:41:01+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-12-10T14:54:39+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-12T09:00:48+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-23T15:00:06+0100
	PISCHEDDA MARCO




